1] En el Epistolario de San Braulio, el uso de *atque* (*ac*) frente a *et* no es frecuente. En la 1.^a carta aparece *et* 4 veces; en la 2.^a, 4 veces; 16 veces en la 3.^a; 10 veces en la 4.^a, y 56 veces en la 5.^a, frente a una vez *ac* en la 3.^a y 4 veces en la 5.^a, y *atque* 2 veces en la 5.^a. La misma proporción se mantiene, más o menos, en el resto de la correspondencia.

2] Un estudio minucioso de *atque* (*ac*) en el Epistolario nos ofrece el siguiente resultado:

1.º *ac* aparece en fórmulas fijas:

1. José Madoz S. I., *Epistolario de S. Braulio de Zaragoza. Edición crítica según el códice 22 del Archivo Capitular de León*, Consejo Superior de Investigaciones Científicas, Madrid, 1941.

2. E. Löfstedt, *Philologischer Kommentar zur Peregrinatio Aetheriae*, Uppsala, 1911, p. 85 ss.; J. Svennung, *Untersuchungen zu Palladius und zur lateinischen Fach- und Volkssprache*, Lund, 1935, p. 488 ss., y Sven Lundström, *Neue Studien zur lateinischen Irenäusübersetzung*, Lund, 1948, p. 127 ss.

ac sic (9 v.): 17, 18; 21, 76; 22, 50; 27, 17; 29, 22; 34, 25; 38, 14; 42, 69; 44, 46.

ac per hoc (12 v.): 10, 21; 17, 10; 19, 12; 22, 44; 27, 15; 29, 7; 30, 36; 36, 53; 36, 76; 44, 106; 44, 260; 44, 312.

2.º *atque (ac)* con la significación de «y además», «y en fin», «y sin embargo», valor adversativo más o menos desdibujado, se encuentra en los siguientes pasajes: ³

- 11, 59 *ac ut magis magisque diligas opto.*
 11, 4 *atque utinam ita moueres ut ad humilitatem confugeres, et non ad conuicia et ad contumelias te conuerteres.* El manuscrito 22 del Archivo Capitular de León transmite *moberis* y *conuerteris*. Madoz, p. 94, corrige *mouereris*, aplicando al examen del texto sus personales criterios de lógica y clasicismo, que no son aplicables a la lengua de San Braulio ni de ningún escritor de la época. El verbo *moueo* usado intransitivamente, lo hallamos en otros escritores tardíos: Caelius Aurelianus, *Celerum... passionum libri*, I, 105 *corpuscula... aeternum mouentia*⁴ y *Peregrinatio ad loca sancta*, CSEL, p. 52, 2 *mouimus inde*. En nuestro caso, el ritmo también apoya el texto transmitido en el Códice de León.
 25, 19 *Atque ita non ego adsentationis modo nec fallacibus blanditiis ista depromo.*
 33, 11 *cedat necesse est quod mortalis uoluntas expetit atque dum gloriae uestrae ordinatio suppleta fuerit, commendamus... eius deplorandam peregrinationem.*

3.º Para vincular miembros asociados que expresan conceptos de significación parecida, muy frecuentemente sinónimos:

- 3, 34 *munitum... ac reconditum*
 5, 3 *interior ac spiritalis*
 5, 62 *ad unum ac perculiare subsidium*
 5, 78 *Creator noster ac Dispensator*
 5, 108 *ignominiosum ualde uidetur ac uile*
 11, 39 *secundum Ouidium ac secundum Appium*
 21, 93 *inimicos Crucis Christi ac daemonicolas*
 21, 127 *sua gubernatione ac moderatione*
 22, 15 *magno ac necessario*
 32, 1 *sancto ac uenerabili*; 39, 1; 41, 1
 39, 3 *suscepit ac reserauit*
 39, 12 *putredines ac uitia*

3. J. Schrijnen - Chr. Mohrmann, *Studien zur Syntax der Briefe des hl. Cyprian*, Nimega, 1937, II, p. 56 ss.

4. G. Bendz, *Caeliana, Textkritische und sprachliche Studien zu Caelius Aurelianus*, Lund, 1943, p. 36, y Leumann - Hofmann - Szantyr, *Lateinische Grammatik*, Munich, 1964, II, p. 34 ss.

- fr. 5 *certissimis testimoniis ac uerissimis documentis*
 43, 30 *indigno ac uilissimo*
 44, 23 *inter stultas ac fatuas.*

atque es más resistente, probablemente gracias a las dos sílabas, que se prestan mejor al ritmo.⁵

- 5, 60 *unus atque idem*; 6, 9 *debilis atque fessus*
 12, 23 *cum aliter sint in graeco atque aliter in latino*
 14, 39 *uestrum est inde si quid melius probaueritis eligere atque si qua offenderint, uestro iudicio aut corrigi aut amputari*
 17, 8 *rectoribus suis innititur atque praesulibus gubernatur*
 21, 15 *totius Hispaniae atque Narbonensis Galliae*
 21, 73 *cum saepe soleat sine auctore falsa dictio euagare atque leuitate sui mentes instabiles penetrare.* En la edición de Madoz, p. 128, no aparece ni en el texto ni en el aparato crítico *soleat*, imprescindible para la inteligencia del pasaje. ¿Lapsus de imprenta?
 24, 11 *pressuris atque necessitatibus*
 36, 14 *ueteranum iam atque utinam non inueteratum*
 36, 108 *dum aliter emendetur error atque aliter condemnetur praesumptor*
 37, 25 *inimicorum insidiae atque strepitus*
 42, 85 *quid de menstro posset sanguine atque impuro uirili sentiri humore.* Madoz, p. 181, no recoge ni en el texto ni en el aparato crítico el adjetivo *uirili*, que aparece en el Códice de León, quizá porque le resultó chocante la acumulación de adjetivos en asíndeton. Cfr., sin embargo, construcciones similares en el mismo Epistolario:
 30, 5 *nuntius... redintegratus rediuiuus aderat*
 43, 13 *uestra iugis augusta doctrina*
 43, 37 *nouicioque Eleazaro ulceroso*
 42, 90 *humor generabilis atque sanguis*
 43, 6 *professio atque propagatio*
 43, 8 *Haec nos desiderare uehementer atque sitienter agnoscere cupere, pater beatissime, confitemur.* La puntuación de Madoz en este pasaje entorpece la inteligencia del texto. La coma que coloca tras *agnoscere* debe desaparecer.
 44, 137 *Aliquantum fuisse atque ibi... uixisse arbitratur*
 44, 147 *interpositis quorumdam disputationibus atque rite delectis*
 44, 295 *totum in te perfectum atque esse desidero summum*
 44, 322 *collega dignitate atque parens adfinitate*